ทั้งนี้ หากจะยกตัวอย่างประเทศที่ประสบความสำเร็จในการก้าวพ้น Middle Income Trap เกาหลีใต้ น่าจะเป็นประเทศที่มีความน่าสนใจ และเหมาะแก่การเป็นบทเรียนที่ดีให้กับไทยได้ดีที่สุด ซึ่งที่ผ่านมามีเกาหลีใต้ต้องเผชิญกับภาวะเศรษฐกิจและสังคมที่ย่ำแย่ภายหลังสงครามเกาหลีในช่วง ค.ศ. 1950-1953 (พ.ศ. 2493-2496) ดังนั้นรัฐบาลเกาหลีจึงได้พยายามที่จะลดปัญหาความยากไร้ภายในประเทศผ่านการสนับสนุนให้ประชาชนทำอาชีพเกษตรกรรม และผลักดันให้ผู้ประกอบการและนักลงทุนผลิตสินค้าภายในประเทศ เพื่อลดการนำเข้าจากต่างประเทศนอกเหนือไปจากการรอรับการช่วยเหลือจากต่างประเทศเพียงอย่างเดียว โดยภายหลังจากที่สภาพเศรษฐกิจในประเทศมีแนวโน้มเติบโตที่มากยิ่งขึ้น ประกอบกับการลงทุนในภาคเกษตรกรรมเริ่มจะไม่เหมาะสมแก่บริบทการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ เกาหลีใต้ การวางแผนเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจครั้งสำคัญของเกาหลีใต้ในทศวรรษที่ 1960 จึงได้เกิดขึ้นและส่งผลทำให้ประเทศเกาหลีใต้สามารถเปลี่ยนผ่านเป็นประเทศที่มีรายได้สูงในเวลาต่อมาใน ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อหัวอยู่ที่ 12,403 ดอลลาร์สหรัฐ(เกียรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์, 2558) ขณะที่ปัจจุบันเกาหลีใต้มีรายได้เฉลี่ยต่อหัวสูงถึง 25,597 ดอลลาร์สหรัฐต่อปี (ขวัญใจ เตชเสนกุล, 2557) สำหรับปัจจัยที่ส่งผลทำให้เกาหลีใต้ประสบความสำเร็จในการพัฒนาเศรษฐกิจนั้นมีหลายปัจจัยด้วยกัน แต่ในที่นี้จะกล่าวถึงปัจจัยสำคัญที่เห็นได้ชัด 2 ประการตามที่ ดร. เกียรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์ (2558) ได้กล่าวไว้ คือ

1. การสนับสนุนนโยบายการผลิตเพื่อการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม

ภายหลังการยึดอำนาจของทหารใน ค.ศ. 1961 (พ.ศ. 2504) รัฐบาลรักษาการทหารนำโดย นายพลปาร์ค จุงฮี ได้คิดนโยบายการมองออกไปสู่ภายนอก (Outward-looking policy) ขึ้นมา เพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ โดยเน้นการผลิตสินค้าประเภทอุตสาหกรรมเพื่อการส่งออกตามรอยประเทศที่ประสบความสำเร็จในการดำเนินนโยบายดังกล่าว ดังเช่น ประเทศญี่ปุ่น เป็นต้น